Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(в редакции постановлений от 05.03.2018 №127, от 09.11.2020 №799)

от ”07 ” июля                        2015 г.                                № 1095

Об утверждении  Положения о  порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на среднесрочный и долгосрочный периоды

В целях приведения нормативных правовых актов муниципального образования "Тайшетский район" в соответствие с требованиями федерального законодательства, руководствуясь  статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 33, 35 Федерального закона от 28 июня 2014 года №172 –ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  руководствуясь ст.ст. 22,45 Устава муниципального образования "Тайшетский район", администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение  о порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на среднесрочный и долгосрочный  периоды.
2. Признать утратившим силу постановление  администрации Тайшетского района от 22.10.2013 г. № 2631 "Об утверждении Положения о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район"" (с изменениями в ред. постановления  от 29.10.2014 г. №2676).
3. Отделу контроля, делопроизводства аппарата администрации Тайшетского района (Бурмакина Н.Н.) опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда".
 4. Исключен. (в редакции постановления от 05.03.2018 №127)
Мэр Тайшетского района	В.Н. Кириченко

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением
администрации Тайшетского района
    от « 07  » июля 2015года  № 1095
(в редакции постановления от 05.03.2018 №127, от 09.11.2020 №799)

Положение
о порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования " Тайшетский район"  на среднесрочный и долгосрочный периоды

[bookmark: Par41]Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 33, 35 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", статьями 5, 7 Закона Иркутской области от 5 декабря 2014 года № 145-ОЗ «Об отдельных вопросах осуществления стратегического планирования в Иркутской области» и устанавливает порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Тайшетский район» на среднесрочный период (далее – среднесрочный прогноз) и прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Тайшетский район» на долгосрочный период (далее – долгосрочный прогноз).
2. Среднесрочный прогноз и долгосрочный прогноз разрабатываются в целях:
 1) определения тенденций и количественных значений показателей социально-экономического развития муниципального образования;
2) формирования основы для разработки проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период
3) определения целей и выработки приоритетных направлений социально-экономического развития муниципального образования.
3. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет (на очередной финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом) путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
4. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые три года  сроком на  шесть  и более лет. Разработка долгосрочного прогноза осуществляется на основании решения Правительства Иркутской области, администрации Тайшетского района путем издания распоряжения администрации Тайшетского района.
[bookmark: _GoBack]5. Разработка среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза осуществляется Управлением экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района (далее – Управление экономики и промышленной политики ) совместно со структурными подразделениями администрации Тайшетского района (далее  –  участники разработки прогноза),  во взаимодействии с органами местного самоуправления муниципальных образований Тайшетского района  (далее – органов местного самоуправления), хозяйствующими субъектами, осуществляющими  деятельность на территории муниципального образования «Тайшетский район».
6. Среднесрочный прогноз разрабатывается на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период, стратегии социально-экономического развития Иркутской области, стратегии социально-экономического развития Тайшетского района,  путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров очередных лет планового периода с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений. (в ред.постановления № 799 от 09.11.2020 года)
Разработка среднесрочного прогноза осуществляется:
- в рамках бюджетного процесса  муниципального образования «Тайшетский район»  и является основой для разработки проекта  бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;
- по запросу Министерства экономического развития  Иркутской области с учетом методических материалов (основные параметры разработки прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период и сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации на среднесрочный период) и рекомендаций Министерства экономического развития Российской Федерации по разработке прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период
7. Долгосрочный прогноз разрабатывается на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период с учетом прогноза научно-технологического развития Российской Федерации, прогноза социально-экономического развития Иркутской области и данных, представляемых органами местного самоуправления муниципальных образований Тайшетского района, хозяйствующими субъектами, осуществляющими  деятельность на территории муниципального образования «Тайшетский район».
8. Среднесрочный прогноз и долгосрочный прогноз разрабатываются:
1) на основе официальной статистической информации, сформированной Федеральной службой государственной статистики, при ее отсутствии – данных ведомственной отчетности;
2) на  основе информационных и методических материалов Министерства экономического развития Российской Федерации,  включающих прогнозные показатели инфляции, дефляторы по видам экономической деятельности, индексы цен производителей, сценарные условия и основные параметры прогноза социально-экономического развития;
3) информации предприятий, учреждений и организаций  Тайшетского района о финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом;
4) исходя из комплексного анализа демографической ситуации, производственного и научно-технического потенциала, производственной и социальной инфраструктуры Тайшетского района и перспектив изменения указанных факторов.
9.  Показатели  среднесрочного и долгосрочного прогноза на очередной финансовый год разрабатываются  в двух вариантах (базовый (консервативный) и умеренно-оптимистический), на  плановый период в одном варианте.
Первый вариант (отражающий сложившиеся тенденции развития экономики) исходит из менее благоприятного развития внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.
Второй вариант исходит из достаточно благоприятного сочетания внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.

[bookmark: Par71]Глава 2. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ СРЕДНЕСРОЧНОГО
И ДОЛГОСРОЧНОГО ПРОГНОЗА

10. Исключен. (в ред.постановления № 799 от 09.11.2020 года.).
11. Управление экономики  и промышленной политики в целях подготовки среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза:
1) направляет участникам разработки прогноза формы для разработки отдельных параметров среднесрочного и долгосрочного прогноза с перечнем таких параметров, а также сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации и методические материалы Министерства экономического развития Российской Федерации, необходимые для разработки среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза;
2) устанавливает сроки представления параметров среднесрочного и долгосрочного прогноза участниками разработки прогноза;
3) разрабатывает отдельные параметры среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза.
12. Структурные подразделения администрации Тайшетского района по запросу Управления экономики и промышленной политики в установленные  сроки, в соответствии с настоящим Положением, подготавливают материалы для разработки среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза в части расчета отдельных параметров по видам экономической деятельности и представляют  разработанные параметры среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза с пояснительными записками. В аналогичном порядке соответствующая информация запрашивается Управлением экономики и промышленной политики у органов местного самоуправления   и хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования.
Пояснительные записки должны содержать:
1) краткий анализ достигнутого уровня значений параметров среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза в отчетном периоде, включающий описание основных тенденций их изменения и факторов, повлиявших на эти изменения;
2) количественную и качественную оценку значений параметров среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза и их изменений в текущем году, а также сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;
3) обоснование наиболее вероятных тенденций динамики параметров среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза в прогнозируемом периоде с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволят обеспечить позитивное развитие и достижение значений параметров среднесрочного и долгосрочного прогноза.
[bookmark: Par73]13. Значения параметров среднесрочного и долгосрочного прогноза за два года, предшествующие текущему году, представляемые участниками разработки прогноза, должны соответствовать официальной статистической информации, а при ее отсутствии - данным ведомственной отчетности.
[bookmark: Par77]14.  Управление экономики и промышленной политики проводит анализ и обобщение параметров среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза, представленных участниками разработки прогноза, и осуществляет разработку проектов среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза.
15. Управление экономики и промышленной политики обеспечивает проведение процедуры общественного обсуждения проекта среднесрочного прогноза и проекта долгосрочного прогноза в соответствии с установленным постановлением администрации Тайшетского района порядком проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального образования "Тайшетский район".(в ред. постановления от 05.03.2018 №127).
16. Исключен. (в ред. постановления от 05.03.2018 №127).
17. Исключен. (в ред. постановления от 05.03.2018 №127).
18. Исключен. (в ред. постановления от 05.03.2018 №127).
19. Исключен. (в ред. постановления от 05.03.2018 №127).
20. Исключен. (в ред. постановления от 05.03.2018 №127).
21. Управление экономики и промышленной политики направляет доработанный проект среднесрочного прогноза и проект долгосрочного прогноза в сроки, установленные Министерством экономического развития Иркутской области и правовыми актами администрации Тайшетского района, мэру муниципальному образованию "Тайшетский район" и Министерство экономического развития Иркутской области. (в ред.постановления № 799 от 09.11.2020 года)
22. Среднесрочный прогноз одобряется администрацией Тайшетского района в форме постановления администрации Тайшетского района. (в ред.постановления № 799 от 09.11.2020 года)
23. Долгосрочный прогноз утверждается администрацией Тайшетского района в форме постановления администрации Тайшетского района. (в ред.постановления № 799 от 09.11.2020 года)

Глава 3. ПОРЯДОК КОРРЕКТИРОВКИ СРЕДНЕСРОЧНОГО И ДОЛГОСРОЧНОГО ПРОГНОЗА

24. Корректировка среднесрочного прогноза осуществляется Управлением экономики и промышленной политики  по инициативе участников разработки прогноза, в случае изменения значений параметров среднесрочного прогноза.
Корректировка долгосрочного прогноза осуществляется в соответствии с решением  администрации Тайшетского района с учетом среднесрочного прогноза.
25. Управление экономики и промышленной политики при рассмотрении представленных участниками разработки прогноза параметров среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза и пояснительных записок к ним вносит изменения в параметры среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза с учетом:
1) сопоставления представленных параметров среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза со сложившимися тенденциями социально-экономического развития муниципального образования Тайшетский район;
2) анализа пояснительных записок с точки зрения прогнозируемых тенденций социально-экономического развития Тайшетского района.
26. Корректировка среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза осуществляется с учетом методических материалов и рекомендаций Министерства экономического развития  Иркутской области.
27.    Исключен. (в ред.постановления № 799 от 09.11.2020 года).

Руководитель аппарата администрации
Тайшетского района                                                              О.Р.Сычева